Si donc nous raisonnons selon les principes précédemment établis, nous devons dire: toute perfection implique par elle-même une actualité qui demeure unique et infinie dans sa raison formelle si elle subsiste par elle-même sans mélange de réalité opposée; elle ne peut être diminuée ou multipliée qu'en venant en composition avec un principe potentiel. Cela est surtout évident et nécessaire lorsqu'il s'agit d'une perfection simple et absolue, ne renfermant dans son concept

---

(1) Voir chap. II, p. 25.

aucune limitation, contrairement à ce qui a lieu pour les raisons formelles spécifiques des anges. Or, l'existence de par son concept, dit perfection suprêmement actuelle et d'autre part, elle ne se rencontre dans tous les êtres de l'univers que limitée et multiple. Elle est limitée, parce qu'elle ne subsiste pas selon la raison formelle d'existence prise en soi; mais elle est particularisée dans les essences diverses; celles-ci se multiplient encore sans fin en individus, grâce à la matière, dans le monde que nous connaissons. La raison de la limitation des êtres, de leur multiplication indéfinie, ne vient donc pas de l'existence qui dit seulement actualité, mais plutôt des essences limitées dans leur raison formelle et limitant par le fait même leur acte; en d'autres termes, la cause de la limitation des êtres et de leur multiplication réside dans la composition des deux principes opposés, appelés en général puissance et acte, et ici en particulier, essence et existence.

La doctrine de la perfection et de la puissance qui en est capable, doctrine que nous avons développée dans les deux chapitres précédents, trouve ici une application évidente. On ne peut y échapper qu'en changeant le concept d'existence actuelle que S. Thomas considère à l'abri de tout doute: l'existence est pour lui une perfection réelle: *Hoc quod dico esse est inter omnia perfectissimum, quod ex hoc patet quod actus est semper perfectior potentia; quaelibet autem forma signata non intelligitur in actu, nisi per hoc quod actu ponitur... Unde patet quod hoc quod dico esse est actualitas omnium actuum, et propter hoc est perfectio omnium perfectionum* <sup>(1)</sup>, ce que j'appelle existence est ce qui est le plus parfait de tout; on le voit à ce que l'acte est toujours plus parfait que la puissance. Toute forme déterminée n'est conçue actuellement que par ce qui est posé en acte; d'où il est clair que ce que j'appelle existence est l'actualité de tous les actes; et par conséquent, c'est la perfection de toutes les perfections.